
 

           

Д У М А
Лазовского муниципального округа

Приморского края

Р Е Ш Е Н И Е                 
с. Лазо                                                                                                                                                          

31.05.2023 г.                                                                                                                       № 412
            
Об утверждении отчета о работе Думы  
Лазовского муниципального округа за
2022 год

Заслушав и обсудив отчет председателя Думы Лазовского муниципального округа В.И.
Яламова  за  2022  год,  руководствуясь  статьей  61  Регламента  Думы  Лазовского
муниципального округа,  Дума Лазовского муниципального округа

Р Е Ш И Л А:

1. Отчет председателя Думы Лазовского муниципального округа о работе Думы Лазовского
муниципального округа  за 2022 год -  утвердить (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Синегорье».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы
округа                                                                                                                          В.И. Яламов

                                                             



                                                                                                           Приложение к решению Думы 
                                                                                                   Лазовского муниципального округа     

                                                                                                        от 31.05.2023 г. №  412

Отчет           
      о  работе Думы  Лазовского муниципального округа

 за  2022 год 

Дума  Лазовского  муниципального  округа  является  коллегиальным  законодательным
органом, состоящим из 15 депутатов.

Деятельность  Думы,  как  представительного  органа  местного  самоуправления,
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского
края, Уставом Лазовского муниципального округа и Регламентом Думы.

Депутатский  корпус  Думы  Лазовского  муниципального  округа  1  созыва  был
сформирован по результатам выборов, которые состоялись 13 сентября 2020 года. Депутаты
избирались  по 5  многомандатным избирательным округам.  Избран   полномочный состав
представительного  органа  в  количестве  15  депутатов,  т.е.  полностью  сформированным
составом. 

С сентября 2022 года Дума осуществляет свои полномочия в правомочном составе 14
человек в связи с досрочным прекращением полномочий депутата Думы Жуковой О.А.

Партийный  состав  депутатского  корпуса  представлен  следующим  образом:  11
депутатов от Всероссийской политической партии “Единая Россия”, 2 депутата от партии
”ЛДПР”, 1 депутат беспартийный.

В Думе Лазовского муниципального округа зарегистрирована фракция политической
партии ”Единая Россия”. В состав фракции вошло 11 человек.

В 2022 году была продолжена работа по принятию новых муниципальных правовых
актов  и  нормативных  документов,  связанных  с  изменениями,  вносимыми  в  краевые  и
федеральные законы.

Как  и  в  предыдущие  годы,  Дума    в  пределах  своей  компетенции  работала  по
следующим направлениям: формирование, утверждение и исполнение бюджета  Лазовского
муниципального  округа,  принятие  нормативно-правовых  документов,  программ,
обеспечивающих создание условий для нормальной жизнедеятельности  округа, управление
и  распоряжение  муниципальной  собственностью,  рассмотрение  протестов  прокурора
Лазовского района и т.д.

За 2022 год проведено 12  заседаний  Думы.  Принято решений -106 ,  в  том числе
нормативно- правовых актов-36).

Поступило протестов прокурора-6, из них удовлетворено-6. По всем протестам внесены
соответствующие изменения в нормативно-правовые акты.

Для обмена мнениями и рассмотрения различных точек зрения в Думе практиковалось
проведение совместных заседаний постоянных депутатских комиссий.  В 2022 году таких
заседаний проведено в количестве  4.

Все мероприятия Думы: заседания Думы, заседания постоянных комиссий проходили в
открытом режиме и в режиме видеоконференц-связи.

Вопросы, выносимые на заседания Думы, рассматривались с участием представителей
прокуратуры  района,  главы  Лазовского  муниципального   округа,  специалистов

2



администрации   округа,  представителей  организаций,  предприятий,  учреждений,
общественных организаций.

Большой  обьем  работы  проведен  в  рамках  осуществления  нормотворчества  в
соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и краевом законодательстве, а
также  в  муниципальной  нормативно-правовой  базе.  За  отчетный  период  принято   36
муниципальных  правовых  актов,  которые  касаются  бюджетной  сферы,  имущества,
реализации  вопросов  местного  значения,  вопросов,  связанных  с  прохождением
муниципальной службы и других сфер.

Были соблюдены требования законодательства в сфере обнародования и публикации
принятых  решений.  Все  муниципальные  нормативные  правовые  акты,  затрагивающие
интересы населения,  либо вступающие в силу после официального опубликования,  были
опубликованы в районной газете”Синегорье” и размещены  на сайте администрации округа в
сети Интернет.

Исходя из своих полномочий, в работе Думы в 2022 году нашли свое отражение
следующие вопросы:

- внесение изменений в Устав Лазовского муниципального округа,

-  утверждение местного бюджета и  отчета  о  его  исполнении,  внесение изменений в
бюджет округа,

-  вопросы управления и распоряжения имуществом,  находящимся в  муниципальной
собственности,

    - вопросы, касающиеся жизнедеятельности  населения и округа в целом, а именно
вопросы образования,      здравоохранения,  ЖКХ,  социальной сферы,  благоустройства  и
другие.

В течение 2022 года  принято 5  муниципальных правовых акта о внесении изменений в
Устав Лазовского муниципального округа .  В первую очередь, это связано с изменениями
федерального и регионального законодательства.  Наиболее важные вопросы, выносимые на
заседание Думы , предварительно рассматривались на совместных заседаниях постоянных
депутатских  комиссий.  Заседания  Думы проводились  в  соответствии с  ежеквартальными
планами в сроки, определённые Регламентом Думы. 

В  2022 г.  на заседаниях были заслушаны и утверждены (приняты к сведению)
отчеты:

- председателя Думы о работе  Думы Лазовского муниципального округа, 

-  главы  Лазовского  муниципального  округа  о  работе  администрации  Лазовского
муниципального округа,

- председателя Контрольно-счетной палаты Лазовского муниципального округа,

-  начальника  Управления  финансов  об  исполнении  бюджета  Лазовского
муниципального округа.

По инициативе депутатов заслушивались информации:
-  специалистов  отделов  администрации  Лазовского  муниципального  округа,

специалистов учреждений Лазовского муниципального округа:
- о работе административной комиссии;

-об итогах  прохождения  отопительного сезона  2021-2022годов и  ходе подготовки  к
осеннее-зимнему периоду 2022-2023 годов на территории  округа;

3



- о размещении и проведении аукционов по освоению денежных средств краевого и
местного бюджетов;

- об анализе исполнения бюджета по муниципальным, краевым и иным программам;

- о размещении и проведении аукционов по освоению денежных средств краевого и
местного бюджетов.

- Специалистов сторонних организаций:
-  АО”Приморское  автодорожное  ремонтное  предприятие” о  состоянии  дорог

регионального значения на территории Лазовского муниципального округа;

-  МО  МВД  России”Партизанский”о  деятельности  на  территории  Лазовского
муниципального округа за 2021 год.

-  Сергеевского  филиала  краевого  государственного  казенного
учреждения”Примлес”  о  выделении  лесосек  населению    и  топливоснабжающей
организации Лазовского муниципального округа для заготовки дров в отопительный период
2022-2023 годов

-  Партизанского  сетевого  района  ОАО  ДРСК о  состоянии  дел  и  перспективах
ремонта  и  развития  сетей  энергоснабжения  на  территории  Лазовского  муниципального
округа

- АО  ”Приморское  автодорожное  ремонтное  предприятие” о   ходе  выполнения
государственных и муниципальных контрактов по ремонту и содержанию региональных и
муниципальных  дорог  на  территории  Лазовского  муниципального  округа  в  2022  году  и
перспективах развития филиала»Лазовский»  АО ”Приморское автодорожное ремонтное
предприятие”.

Ключевым  вопросом  в  работе  Думы  Лазовского  муниципального  округа  были  и
остаются вопросы формирования, утверждения и исполнения  бюджета.

Депутатами  1 созыва в декабре 2022 года  был принят основной документ, согласно
которому  осуществляют  свою  деятельность  бюджетные  учреждения,  организации,
предприятия  на  территории  округа,  -  муниципальный  правовой  акт”Об  утверждении
бюджета Лазовского муниципального округа на 2023 год и плановый период 2024-2025г”.

Проект  бюджета  верстался в соответствии с Бюджетным кодексом с учетом задач,
которые ставят  перед нами Президента  Российской Федерации,  Губернатор Приморского
края и исходя из потребностей нормальной жизнедеятельности Лазовского муниципального
округа.

В  течение  2022  года  депутатами  осуществлялся  контроль  за  поступлением  и
расходованием бюджетных средств, что позволило сбалансировать доходную и расходную
часть бюджета, определить приоритетные направления расходования бюджетных средств.

В отчетный период велась работа по корректировке бюджета  2022 года. 8 раз в течение
2022 года в него вносились изменения. На то были обьективные причины:

- во первых, учитывались изменения федерального и краевого законодательства;

     - во-вторых, это было связано с дополнительными поступлениями средств из краевого
бюджета.  Поэтому  возникала  необходимость  распределения  поступивших  средств  и
перераспределения внутренних резервов;

-  в-третьих,  учитывались  первоочередные  потребности  учреждений  и  возникшие
проблемы социальной направленности;

-  в-четвертых,  перераспределение  денежных  средств,  образующихся  в  результате
экономии при проведении аукционов(торгов).

4



         В сфере внимания депутатов были и остаются вопросы местного значения: 
- о мероприятиях по прохождению отопительного сезона;

-о   состоянии  дел  по  вопросам  поддержки  и  охраны  правопорядка  на  территории
округа;

- о  ситуации с вывозом, утилизацией твердых бытовых отходов на территории округа;

-  о  ремонте  общеобразовательных  школ  и  дошкольных  учреждений,  о  развитии  и
проблемах дополнительного образования детей и детско-юношеского спорта на территории
округа  и другие вопросы;

- об организации детского отдыха в летнее время; 
-  об обеспечении населения дровами;
-  о  состоянии  дорог  и  мостовых переходов  на  территории округа  и  многие  другие

вопросы.

    Работа  с   Молодежным  парламентом  Лазовского  муниципального  округа,
учащимися школ

По  инициативе  депутатов   в  2021  году  было  принято  Положение  “О  Молодежном
парламенте  в  Лазовском  муниципальном  округе”  и  сформирован  состав  молодежного
парламента  в  количестве  12  человек  от  22  до  35  лет,  в  который  вошли  представители
молодёжи из разных населенных пунктов Лазовского муниципального округа, занимающих
активную жизненную позицию.

Депутаты  сотрудничают  с  Молодежным  парламентом,  оказывают  необходимую
поддержку  в  проведении  мероприятий  по  патриотическому  воспитанию  молодежи  и
школьников  Лазовского  муниципального  округа.  Совместно  с  депутатами  члены
молодежного  парламента  принимали  активное  участие  в  мероприятии  “Тест  по  истории
Великой Отечественной войны”,показали хороший результат знаний. 

В  апреле  2022г.  по  инициативе  депутатов  проводилась  неделя  парламентаризма  с
представителями  молодёжи,  подрастающим  поколением.  На  совместных  встречах
обсуждались  вопросы  становления  местного  самоуправления  и  российского
парламентаризма, с целями и задачами деятельности парламентариев на всех уровнях власти.

      Реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.09.2010№1099”О
мерах  по  совершенствованию  государственной  наградной  системы  Российской
Федерации”

Решением    Думы  Лазовского  муниципального  округа  в  октябре  2022  года  было
возбуждено ходатайство о награждении государственной наградой “За спасение погибающих
на водах ”Маковея Сергея Ивановича, жителя  с. Кишинёвка Лазовского муниципального
округа. Маковей Сергей Иванович спас жизнь человеку, которого унесло мощным потоком
воды во время прохождения тайфуна на территории Лазовского муниципального округа в
2022 году.

В церемонии вручения награды принимали участие председатель Думы, заместитель
председателя Думы и  депутаты Думы Лазовского  муниципального округа, исполняющий
обязанности главы Лазовского муниципального округа.

      Реализация Закона  Приморского края от 04.06.2014 г.  № 436-КЗ ”О наградах
Приморского края”

В 2021 году Думой Лазовского муниципального округа был разработан и утвержден
муниципальный правовой акт №172-МПА”Порядок возбуждения ходатайства о награждении
почетным знаком Приморского края “.

5



В 2022 году в Думу поступили документы на возбуждение ходатайств от 9 семейных
пар: две пары, отметивших  60 летний юбилей; 2 пары-55 летний юбилей и 5 пар-50-летний
юбилей.

Выбор  был  очень  сложный,  потому  что  все  без  исключения  семьи  достойны  этой
награды.

Решением  Думы  №  326  от  28.09.2022г.были  определены  три  семейные  пары  на
возбуждение  ходатайства  о  награждении  почетным  знаком  Приморского  края  ”Семейная
доблесть”:

    - Галайда Тамара Михайловна и Галайда Леонтий Фёдорович;

   - Соломахин  Вениамин Егорович и Соломахина Людмила Алексеевна;

   - Шестёра  Тамара Николаевна и Шестёра Александр Арефьевич.

В декабре 2022 года  состоялась  торжественная церемония награждения супружеских
пар,  в  которой  приняли  участие  председатель  Думы,  заместитель  председателя  Думы  и
депутаты  Думы  Лазовского  муниципального  округа,  глава  Лазовского  муниципального
округа.

        Присвоение звания “Почетный житель Лазовского муниципального округа”

В 2020 году Думой Лазовского муниципального округа был разработан и утвержден
муниципальный  правовой  акт  “Положение  о  присвоении  звания  ”Почетный  житель
Лазовского муниципального округа”.

В  2022  году  поступило  3  кандидатуры  на  присвоение  звания  ”Почетный  житель
Лазовского муниципального округа”

   В декабре 2022 году на очередном заседании Думы депутатами было принято решение
о присвоении звания “Почётный житель Лазовского муниципального округа” жителю с. Лазо
Семенину  Алексею  Ивановичу  и  состоялась  торжественная  церемония  награждения  при
участии  председателя  и  депутатов  Думы  Лазовского  муниципального  округа,  главы
Лазовского муниципального округа.

        Работа депутатов с избирателями

Важным  аспектом  депутатской  деятельности  является  работа  с  обращениями
избирателей. 

Круг    проблемных вопросов, поднимаемых жителями, из года в год практически не
меняется, их большую часть составляют вопросы благоустройства,  жилищно-коммунальной
сферы,  транспорта,  работы регионального оператора,  земельных отношений,  обеспечение
населения твердым топливом и т.д.

Так,  в 2022 году жители Лазовского округа обращались к депутатам   по вопросам
отвода  лесосек  для  заготовки  дров  для  населения,   низкого  качества  дорог  и  мостов  на
территории  округа,  асфальтирования  внутри  дворовых   территорий,   освещения  в
населенных  пунктах  ,  ремонта  колодцев  в  населенных  пунктах  ,  благоустройства  улиц,
оказания  помощи в проведении различных мероприятий и многим другим вопросам.

В практике работы Думы применяются различные формы  связи с избирателями.  В
установленные  дни  председатель  Думы,  заместитель  председателя  Думы  и  депутаты
принимают  граждан  по  личным  вопросам.  График  приема  опубликовывался  в  районной
газете  ”Синегорье”,  а  также  размещен  на  официальном  сайте  органов  местного
самоуправления .

6



Депутаты  Думы   активно работали и продолжают работать в своих избирательных
округах,  информировали  население о принимаемых нормативно-правовых актах, изучали и
анализировали  положение  дел  в  избирательных  округах,  учитывали  наказы  своих
избирателей ,принимали активное участие в мероприятиях по очистке территории округа,
проводили  встречи  с  подрастающим  поколением  в  целях  патриотического  воспитания
молодёжи.

     Обеспечение деятельности Думы 

В  целях  обеспечения  деятельности  Думы  создан  и  действует  организационно-
протокольный отдел, работа     которого  направлена на организационное, протокольное,
информационное, материально-техническое и финансовое обеспечение деятельности Думы.

В 2022 году работниками отдела подготовлено и обеспечено проведение  12 заседаний
Думы,   4  совместных  заседаний  постоянных  депутатских  комиссий  и  их  дальнейшее
документальное  оформление.  По  результатам  проведенных  заседаний  Думы  округа
оформлялись решения, копии которых на бумажных носителях направлялись в прокуратуру
района,  администрацию  округа,  в  иные  органы  и  должностным  лицам  в  установленные
Регламентом Думы сроки.

Копии принятых Думой  нормативно-правовых актов в соответствии с действующим
законодательством  направлялись   на  бумажных  носителях  и  в  электронном  виде   главе
округа  для  обнародования  путем  опубликования  в  районной  газете  “Синегорье”  и
размещения на сайте в сети Интернет.

В  отчетном  периоде  2022  года  отделом  продолжена  работа  по  формированию
электронных баз:

-принятых решений Думы округа;

     -положений и иных нормативных правовых актов Думы округа и решений о внесении в
них изменений.

В течение всего отчетного года  ежедневно осуществлялись прием, учет, регистрация,
реквизитное  оформление  документов  в  соответствии  с  Инструкцией  по  работе  с
документами в Думе Лазовского муниципального округа, обеспечивалось направление их по
назначению, осуществлялся контроль за их прохождением и сроками исполнения.

Составлялись  ежеквартальные  планы  работы  Думы  ,  совместно  с  депутатами  и
специалистами  администрации  подготавливались  проекты  решений,  проекты  писем,
обращений по различным вопросам.

Аппаратом формировались повестки дня заседаний.  В соответствии с  повесткой дня
каждому  депутату  на  бумажных  носителях  готовился  пакет  документов  ,  а  также  все
документы  к  заседаниям  направлялись  заблаговременно  по  электронной  почте  для
ознакомления.  Велась постоянная работа по обеспечению явки депутатов и приглашенных
на заседания Думы, заседания постоянных комиссий.

В целях  информирования  населения  района  о  деятельности  Думы,  аппаратом Думы
округа  направлялись  для  опубликования  в  районной  газете  “Синегорье”  решения
ненормативного характера, письма, обращения и ответы на них.

Аппаратом  осуществлялась  организация  финансового  обеспечения,  бухгалтерского
учета  и  отчетности  Думы,  обеспечивалось  начисление  и  выплата  денежного  содержания
депутату,  занимающему  должность  на  постоянной  основе  и  работникам  аппарата  Думы,
обеспечивалось своевременное перечисление налоговых и иных платежей. Обеспечивалось
ведение кадрового делопроизводства.

7



Аппаратом Думы постоянно ведется работа по упорядочению документов и подготовке
их к сдаче в архив. Ведение архивного дела в Думе осуществляется в соответствии с законом
Российской Федерации»Об архивном деле в Российской Федерации»,законом Приморского
края»Об  архивном  деле  в  Приморском  крае»,утверждаемой  председателем  Думы
номенклатурой дел и согласованным графиком комплектования и проверок состояния работы
с документами, упорядочения и приема-передачи документов на хранение в муниципальный
архив.

 В  заключении  хочу  поблагодарить  всех  депутатов,  сотрудников  аппарата  Думы  за
большие и хорошие дела,  и  пожелать нам всем новых успехов  в  достижении главного -
сделать  Лазовский  муниципальный  округ  экономически  перспективным,  современным  и
комфортным для проживания наших граждан.

Председатель Думы Лазовского 
муниципального округа                                                                                             В.И .Яламов

8


	Отчет
	о работе Думы Лазовского муниципального округа
	за 2022 год
	В 2022 г. на заседаниях были заслушаны и утверждены (приняты к сведению) отчеты:
	По инициативе депутатов заслушивались информации:
	- Специалистов сторонних организаций:
	В сфере внимания депутатов были и остаются вопросы местного значения:
	Работа с Молодежным парламентом Лазовского муниципального округа, учащимися школ
	Реализация Закона Приморского края от 04.06.2014 г. № 436-КЗ ”О наградах Приморского края”
	Присвоение звания “Почетный житель Лазовского муниципального округа”
	Работа депутатов с избирателями
	Обеспечение деятельности Думы

